—1—

院青字〔2009〕4 号

关于开展第十个“中国青年志愿者服务日”

志愿服务系列活动的通知

各系团总支、学生会，各级青年志愿者服务队：

志愿服务是一项高尚的事业。志愿者所体现和倡导的“奉献、

友爱、互助、进步”的精神，是中华民族的优良传统美德和雷锋精

神的继承、创新和发展，数百万志愿者在帮助灾区人民解除危难、

重建家园工作中发挥了重要作用，奥运志愿者用微笑和辛勤劳动为

中国赢得了全世界的尊重。大学生作为时代的先锋，是志愿服务的

先锋军。为迎接第十个“中国青年志愿者服务日”，组织引导我院

广大青年学生积极参与志愿服务，拓展服务领域，提高服务水平，

赢得更好的育人效果和社会效益，院团委决定在本学期开展第十个

“中国青年志愿者服务日”志愿服务系列活动。现将有关事项通知

如下：

一、活动主题：一、活动主题：一、活动主题：一、活动主题：争做志愿者 创造新生活

二、活动时间：二、活动时间：二、活动时间：二、活动时间：2009 年 3 月——2009 年 6 月

三、参与人员：三、参与人员：三、参与人员：三、参与人员：合肥学院各级青年志愿者服务组织

四、活动内容：四、活动内容：四、活动内容：四、活动内容：

—2—

1、推行注册制度，志愿者服务认证管理。集中开展校内中国

志愿者注册工作，为广大志愿者同学发放中国志愿者证。对志愿服

务项目进行分类管理和指导，对注册志愿者和非注册志愿者进行分

类管理和指导，根据不同专业同学的特点和个人意向，采取自愿原

则，确定卫生环保志愿者、文化扶贫志愿者、义务家教志愿者、“西

部计划”志愿者、交通协勤志愿者、“校园文明先锋”志愿者等等。

2、继续深入开展主题为“展文明风采，创美好校园”的学院

“共建文明校园”志愿者专项活动。在校园环境美化、文明用餐、

交通安全等方面开展主题志愿服务活动，进一步巩固和深化校园文

明创建成果，在提高广大同学的文明修养、优化学校育人环境、促

进校园精神文明建设方面做出积极贡献。

3、积极投身合肥市各项大型活动，开展志愿服务。发挥自身

的专业优势，组织志愿者者参加“中博会”志愿服务，开展“迎中

博、讲文明、树新风”主题志愿服务活动，展示合肥学院志愿者良

好风采。

4、开展“相拥蓝天绿水”为主题的青年志愿者绿色行动。动

员青年志愿者通过购苗、栽植、管护等行动，美化家园。组织青年

志愿者围绕城市建设、水污染整治、清除白色垃圾等方面广泛开展

环境保护等志愿服务活动。

5、开展“青春与社区同行”活动。组织志愿者参加社区团组

织挂职，全面服务社区青年事务；向社区居民宣传环境保护、疾病

预防、安全知识、法律知识以及和谐理念，共创和谐社区；组织志

愿者进行义务支教活动；组织志愿者为社区居民送去丰富多彩的文

艺节目，组织志愿者帮助社区居民维修电视机、电脑等家用电器。

6、开展献“奉献爱心 传递温情”的扶弱助困活动。组织志

愿者前往敬老院，帮助老人打扫卫生，整理内务，为老人送去丰富

多彩的文艺节目等；组织志愿者前往儿童福利院，带去捐赠的生活

用品，为孩子做心理辅导等。组织在校学生进行爱心捐赠活动。

—3—

7、开展“西部计划”志愿者选拔招募。引导应届毕业生到西

部去、到基层去、到祖国和人民最需要的地方去建功立业，积极参

与社会主义新农村建设，促进西部贫困地区教育、扶贫等社会事业

的发展。在全校形成积极的舆论导向，培育大学生报效祖国、服务

社会、全面成才的意识。

8、举办合肥学院志愿者活动方案策划大赛。为各青年志愿者

组织提供一个交流的平台，推广志愿者服务理念，共同探讨志愿者

事业，群策群力，集思广益，不断推进工作创新。

五、活动要求：五、活动要求：五、活动要求：五、活动要求：

1 、各系要广泛动员，精心组织。要充分调动广大学生的主动

性、积极性，要广泛动员和发动学生参与到志愿服务活动中来，确

保各系一半以上的学生参与到活动中，争取志愿服务活动的最大覆

盖面。

2 、抓好志愿服务的宣传工作。各系要充分利用各方面资源和

力量，及时主动地报道本单位青年志愿者的活动情况，宣传志愿服

务活动过程中涌现出来的先进典型，更好地树立合肥学院的良好形

象。

3 、切实加强志愿服务活动的安全教育和纪律教育，提高广大

学生的安全意识，确保活动顺利进行。

4 、各系要及时做好志愿服务活动材料的汇总工作，于 6 月 19

日（周五）前将总结材料连同《合肥学院青年志愿者服务队活动记

录表》、《合肥学院青年志愿者服务记录表》、《合肥学院青年志愿者

服务活动统计表》报送到团委办公室，团委将对活动中涌现出的优

秀组织和先进个人予以表彰和奖励。

5、其它未尽事宜，由团委负责解释。

联系人：何婷婷 联系电话：2159066

—4—

附件：1、合肥学院青年志愿者服务队活动记录表

2、合肥学院青年志愿者服务记录表

3、合肥学院青年志愿者服务活动统计表

共青团合肥学院委员会

2009 年 2 月 26 日

主题词：志愿服务 通知

抄送：院党委、团省委学校部

共印 28 份

—5—

附件一

合肥学院青年志愿者服务队活动记录表

服务日期 志愿组织

负责人及联系方式

服务人数

人均服务时间

服务基地（地点）

服务内容

（服务情况简介）

负责人签章

年 月 日

服务对象评价

签章

年 月 日

服务对象

联系方式

备注

注注注注::::1、此表格中最后两项为服务对象填写，其余各项为志愿组织或活动负责人自行填写;

2、此表格可由合肥学院团委网站下载，复印有效。

合肥学院青年志愿者联合会制

—6—

附件二

合肥学院青年志愿者服务记录表
志愿组织：（盖章） 服务日期: 总人数：

系别 班级 注册号 姓名 服务时间（小时） 负责人签章 备注

注：注：注：注：1、此表格各项为志愿者组织或活动负责人填写。若为个人活动则自行填写。

2、此表格与《合肥学院青年志愿者服务队活动记录表》同时填写并装订方为有效。

合肥学院青年志愿者联合会制

—7—

附件三

合肥学院青年志愿服务活动统计表
志愿者组织： 申报日期： 年 月 日

服务活动

日期

服务活动

人数
服务活动项目 服务活动地点

活动认证

时数
备注

系青年志愿者

服务队

审核意见
签章：

年 月

院青年志愿者

联合会

审核意见
签章：

年 月

备注：备注：备注：备注：1、此表格各项内容由志愿者组织或活动负责人填写，若为个人活动则自行填写，需有志愿服务的负责人签

章。

2 、 各 级 志 愿 者 组 织 活 动 项 目 认 证 填 写 此 表 申 报 ， 经 院 青 年 志 愿 者 联 合 会 审 核 方 可 认

证，认真工作，每年在 6月、12 月各进行一次。

合肥学院青年志愿者联合会制